
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2697 del 12/10/2023 

 

 
PRESIDIO TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

PROPOSTA N. 2844 del 10/10/2023 
 
OGGETTO: Incremento impegni di spesa Convenzione regionale per i servizi di pulizia e 

sanificazione a ridotto impatto 
ambientale e servizi accessori per le sedi delle amministrazioni del territorio della 
Regione Lazio – 
Lotto 1 - SOC. FORMULA SERVIZI SOC. 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto il Decreto n. 8 del 31/08/2023 con il quale è stato confermato all’Ing. Mauro Lenti l’incarico, a 

tempo determinato, per il periodo di tre anni, di Dirigente del Presidio territoriale di Roma Città 

Metropolitana, a decorrere dal 1 settembre 2023 e fino al 31 agosto 2026; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 13 della Legge regionale 27 luglio 2018 n. 6, succitata, l’incarico 

dell’Ing. Mauro Lenti ha mutato denominazione in “Dirigente del Presidio Territoriale di Roma Città 

Metropolitana” Unità Operative di Roma Uno, Roma Due, Roma Tre, Residenze Universitarie Roma 

Metropolitana e Disabili”; 

Visto il Decreto direttoriale n. 1857 dell’8 luglio 2022, di conferimento dell’incarico di responsabile 

della Posizione Organizzativa E2 Borse di studio e benefici studenti Roma2 alla Sig. Marco Maggi, fino al 

30 settembre 2023; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2516 del 26 settembre 2023, con la quale sono stati 

prorogati gli incarichi di PO fino al 31 ottobre 2023; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1392 del 20/05/2022, a cui si rinvia per relationem, con la 

quale Disco ha aderito alla Convenzione regionale per i servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 

ambientale e servizi accessori per le sedi delle amministrazioni del territorio della Regione Lazio – Lotto 1 

SOC. FORMULA SERVIZI SOC. COOP. ARL; 

 Visto che con la sopra citata determinazione direttoriale n. 1392 del 20/05/2022 e con la 

determinazione direttoriale n. 3015 del 03/11/2022 avente ad oggetto “Adesione Convenzione regionale per i 

servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori per le sedi delle 

amministrazioni del territorio della Regione Lazio – Lotto 1. Variazione contrattuale nei limiti del quinto 

d’obbligo”, sono stati assunti gli impegni e le prenotazioni di spesa relativi al Lotto 1; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2841 del 14/10/2022 avente ad oggetto “Nomina Rup e 

rettifica e parziale integrazione della determinazione direttoriale n. 2389 del 29/08/2022 e sostituzione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

integrale della determinazione direttoriale n. 2669 del 26/09/2022” con la quale il sig. Marco Maggi è stato 

nominato RUP del contratto per l’adesione alla “Convenzione regionale per i servizi di pulizia e 

sanificazione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori per le sedi delle amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio – Lotto 1 SOC. FORMULA SERVIZI SOC. COOP. ARL; 

Vista la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti – n. 0516624 del 

12/05/2023 con la quale comunica agli enti interessati, con riferimento alla Determinazione Direttoriale n. 

G06057 del 08/05/2023 l’adeguamento dei prezzi della Convenzione di cui sopra pari al 6,35% con 

decorrenza 8 maggio 2023;  

Tenuto conto della necessità da parte di Disco di adeguare gli importi degli impegni di spesa assunti 

con Determinazioni Direttoriali n. 1392 del 20/05/2022 e n. 3015 del 03/11/2022 incrementando gli stessi per 

un importo pari ad euro 218.815,06; 

Considerato l’elenco degli impegni di seguito riportati, con un incremento pari al 6,35% rispetto 

all’importo inizialmente assunto, come da tabella di seguito riportata:  

N. 
Impegno Valore attuale Valore dopo incremento percentuale 

2370/23 32.790,64 34.178,77 

2371/23 32.396,51 33.767,96 

2372/23 15.757,93 16.425,02 

2373/23 12.139,00 12.652,89 

2374/24 32.790,64 34.872,85 

2375/24 32.396,51 34.453,69 

2376/24 15.757,93 16.758,56 

2377/24 12.139,00 12.909,83 

2378/25 32.790,64 34.872,85 

2379/25 32.396,51 34.453,69 

2380/25 15.757,93 16.758,56 

2381/25 12.139,00 12.909,83 

2391/26 23.499,95 24.992,20 

2392/26 23.217,51 24.691,82 

2393/26 11.293,19 12.010,31 

2394/26 9.711,20 10.327,86 

2337/23 152.759,08 159.225,88 

2338/23 568.016,34 592.062,59 

2339/23 6.069,50 6.454,91 

2340/24 152.759,08 162.459,28 

2341/24 568.016,34 604.085,38 

2342/24 6.069,50 6.454,91 

2343/25 152.759,08 162.459,28 

2344/25 568.016,34 604.085,38 

2345/25 6.069,50 6.454,91 

2346/26 63.649,62 67.691,37 

2347/26 236.673,48 251.702,25 

2348/26 2.528,96 2.689,55 

2350/23 46.065,95 48.016,08 

2355/23 233.900,86 243.802,66 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

2360/23 2.124,33 2.259,22 

2351/24 46.065,95 48.991,14 

2356/24 233.900,86 248.753,56 

2361/24 2.124,33 2.259,22 

2352/25 46.065,95 48.991,14 

2357/25 233.900,86 248.753,56 

2362/25 2.124,33 2.259,22 

2353/26 22.164,95 23.572,42 

2358/26 110.827,30 117.864,83 

2363/26 885,14 941,35 

   

TOTALE 
3.810.511,72 

4.029.326,78 
 

Dato atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, al suddetto affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

9220337EC8; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 Visto  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

  Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023–2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

 Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30/03/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2023"; 

 Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera 

b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

 Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 

1. Di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, gli impegni di spesa inizialmente assunti con 

Determinazioni Direttoriali n. 1392 del 20/05/2022 e n. 3015 del 03/11/2022 incrementando gli 

stessi per una differenza di importo pari ad euro 218.815,06; 

 

2. Di dare mandato all’Area 1 Risorse economiche e finanziarie di incrementare gli impegni inizialmente 

assunti con le determinazioni direttoriali di cui al precedente punto, nella misura degli importi indicati nel 

prospetto di seguito per un totale di 4.029.326,78 euro: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

N. 
Impegno Valore attuale Valore dopo incremento percentuale 

2370/23 32.790,64 34.178,77 

2371/23 32.396,51 33.767,96 

2372/23 15.757,93 16.425,02 

2373/23 12.139,00 12.652,89 

2374/24 32.790,64 34.872,85 

2375/24 32.396,51 34.453,69 

2376/24 15.757,93 16.758,56 

2377/24 12.139,00 12.909,83 

2378/25 32.790,64 34.872,85 

2379/25 32.396,51 34.453,69 

2380/25 15.757,93 16.758,56 

2381/25 12.139,00 12.909,83 

2391/26 23.499,95 24.992,20 

2392/26 23.217,51 24.691,82 

2393/26 11.293,19 12.010,31 

2394/26 9.711,20 10.327,86 

2337/23 152.759,08 159.225,88 

2338/23 568.016,34 592.062,59 

2339/23 6.069,50 6.454,91 

2340/24 152.759,08 162.459,28 

2341/24 568.016,34 604.085,38 

2342/24 6.069,50 6.454,91 

2343/25 152.759,08 162.459,28 

2344/25 568.016,34 604.085,38 

2345/25 6.069,50 6.454,91 

2346/26 63.649,62 67.691,37 

2347/26 236.673,48 251.702,25 

2348/26 2.528,96 2.689,55 

2350/23 46.065,95 48.016,08 

2355/23 233.900,86 243.802,66 

2360/23 2.124,33 2.259,22 

2351/24 46.065,95 48.991,14 

2356/24 233.900,86 248.753,56 

2361/24 2.124,33 2.259,22 

2352/25 46.065,95 48.991,14 

2357/25 233.900,86 248.753,56 

2362/25 2.124,33 2.259,22 

2353/26 22.164,95 23.572,42 

2358/26 110.827,30 117.864,83 

2363/26 885,14 941,35 

   

TOTALE 
3.810.511,72 

4.029.326,78 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

3. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Sig. Marco Maggi, in qualità di RUP nominato con Determinazione Direttoriale n. 2841 del 

10/10/2022. 

  

4. Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MAGGI MARCO in data 10/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRESIDIO 
TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA ING. LENTI MAURO in data 11/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 11/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2697 del 12/10/2023 

dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 11/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2844 del 10/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale     In data   

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2697 del 12/10/2023 con oggetto: 

Incremento impegni di spesa Convenzione regionale per i servizi di pulizia e sanificazione a ridotto 
impatto 
ambientale e servizi accessori per le sedi delle amministrazioni del territorio della Regione Lazio – 
Lotto 1 - SOC. FORMULA SERVIZI SOC. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 25/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


